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ABSTRAKT

KOPELENTOVÁ, R. (2018): Daňové zatížení nemovitostí ČR. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra

krajinného managementu, 108 s.

Diplomová práce hodnotí daňové zatížení nemovitostí ČR. V teoretické části práce

jsou obecně představeny daně, vývoj daní na území ČR, základní pojmy a zákony

týkající se nemovitostí ČR. Analytická část porovnává situaci v ČR se zahraničím,

uvádí rozbor jednotlivých daní souvisejících s nemovitostmi a popisuje způsoby

výpočtu placení daní s časovou náročností na podklady. Nastiňuje i některé situace

v ČR, které vyvolají potřebu daně platit. Na základě autorčina výběru nemovitosti je

provedeno ocenění rodinného domu pro daňové účely. Hodnota daně zvolené

nemovitosti je následně porovnána se Slovenskou republikou, Rakouskem,

Německem a Polskem. Je realizován a poté i popsán výpočet daně z nemovitých věcí

a daně z nabytí nemovitých věcí. V závěru jsou shrnuty veškeré poznatky současného

stavu a také je nastíněna úvaha nad budoucností zdaňování nemovitostí v ČR.

Klíčová slova: daň, daň z nemovitostí, daň z nabytí nemovitostí, nemovitosti,

oceňování, Česká republika, Evropská unie

ABSTRACT

KOPELENTOVÁ, R. (2018): The tax burden of real estate in the Czech Republic.

Diploma thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Agriculture, Department of Landscape Management, 108 p.

This thesis appraises the tax burden of real estate in the Czech Republic and is divided

into two parts – theoretical and analytical.The first part introduces the taxes in general

– development of taxes in the Czech Republic and basic terms and laws related to real

estate in the Czech Republic.The second part compares the situation in the Czech

Republic with foreign countries. It includes an analysis of individual real estate taxes

and describes the ways of paying taxes in terms of length and difficulty of the process.

Examples of situations in the Czech Republic where there is a need to pay taxes are

also outlined in this analytical part.An assessment of a family house for tax purposes

is executed on the basis of the author´s choice of real estate. The tax value of the chosen

real estate in the Czech Republic is subsequently compared with taxes in Slovakia,

Austria, Germany and Poland. The tax calculation of immovable assets and real estate

taxes are implemented and described. All knowledge of the present day situation and

a reflection concerning the future of real estate taxes in the Czech Republic are

summarised at the end of this thesis.

Keywords: tax, real estate tax, tax on the acquisition of real estate, real estates,

valuation, Czech Republic, European Union
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ÚVOD

Daně jsou podstatnou a důležitou složkou dobrého fungování jakéhokoli státu. Tvoří

součást zdrojů jeho příjmů, a to od dob vzniku prvních samostatných státních útvarů,

jakožto politicky či teritoriálně uspořádaných území. Obecně jsou daně nedílnou

součástí života každého jedince, jelikož jsou rozšířeny do mnoha oborů a oblastí lidské

existence (Alm, McClelland, Schulze 1992). Mají podstatný ekonomický zásah do

vlastnického práva všech členů společnosti.

Majetkové daně, jež jsou obsahem diplomové práce, patří mezi nejstarší typy

daní vůbec. V historii se staly počátečními přímými daněmi uplatněnými v současném

daňovém systému České republiky. Z hlediska výnosu přímých daní jsou v zastínění

důchodových daní, i tak ale mají nezastupitelnou úlohu. I když majetková základna,

ze které se vybírá předmět majetkových daní, je u pravidelných daní z nemovitých

věcí nezávislá na konjunkturálním vývoji a stavu ekonomiky ve střednědobém

horizontu, je jejich výtěžek do jisté míry stabilní. Výběr těchto daní je prostý. Daňovou

povinnost mají všichni vlastníci, uživatelé a ti, kteří nabyli majetku bez ohledu na

příjmy poplatníků (Vančurová, Láchová 2016). Vlastnictví a nakládání

s nemovitostmi jsou důležitými aspekty lidského života, jelikož si lidé pořizují

nemovitosti pro své potřeby v rámci vlastního bydlení či jako příjem do rodinného

rozpočtu v případě pronájmu. I z podnikatelského hlediska představují zajímavou

investici, ze které může plynout jistý zisk, ať už okamžitý nebo dlouhodobý. Souvisí

s tím však mnoho povinností, mezi které lze zařadit i odvod daní. V jednotlivých

právních předpisech, upravujících tuto oblast, dochází často ke změnám, a proto jsou

zde často pokládány nejrůznější otázky. Například Radvan (2005, s. 7) se ve své knize

ptá, zda: „Je zdanění nemovitostí dalším zdaněním příjmů? Je pro stát důležité

uvalovat daně na vlastníky nemovitostí? Je vhodnější používat při stanovení základu

daně z nemovitostí její hodnotu (kvalitu) nebo výměru (kvantitu)? Je vyhovující

stávající právní úprava dané problematiky? Reaguje český zákonodárce na evropskou

legislativu a na zkušenosti ze zahraničí, z okolních států a dalších členských

i nečlenských zemí Evropské unie?“ Tyto a další otázky týkající se daní z nemovitostí

je v různých debatách víc než dost.

Diplomová práce se pokouší zhodnotit stávající právní předpisy týkající se daní

v oblasti nemovitostí. V souvislosti s rozborem jsou představeny modelové příklady.
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Jsou rozebrány jednotlivé instituty se zaměřením na rozdílnou právní úpravu

v Evropě, zejména v zemích Evropské unie, konkrétně v sousedních státech České

republiky. Práci uzavírá nástin budoucího vývoje daňového zatížení nemovitostí.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Následující část práce se zabývá rozborem teoretických východisek k tématu daní.

1.1 Obecná charakteristika daní

V následujících podkapitolách se autorka snažila stručně vystihnout prvky, které jsou

důležité pro přehled obecné problematiky daní.

1.1.1 Pojem a funkce daní

Počátek daní je úzce propojen se vznikem státu, se kterým se zároveň vyvíjely

a přizpůsobovaly se jeho potřebám. Jejich historický vývoj se váže k dani

jednorázového či naturálního charakteru. Nejstarší daň – daň z pozemků, měla dvě

podoby. První existovala ve formě daně neutrální (1/10 – 1/3 úrody) a druhá jako

výkon nucených prací. Až raný středověk sebou přinesl modernější podobu daní, která

se rozvinula zejména na britských ostrovech. Daně nebyly výhradně nahodilé

a měly již peněžitý charakter. Odtud se rozšířily do všech států Evropy jako povinná

platba „státu“ (králi) za ochranu života a majetku obyvatel. Z historického hlediska

jsou daně cenou za historické služby. Ve 20. století se také staly nástrojem redistribuce

a stabilizace ekonomiky státu (Starý 2008).

Vymezení pojmu „daň“ v legislativních normách České republiky nalézt nelze.

Od 1. 1. 2011 je tento pojem definován v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový řád (dále jen

„daňový řád). Jedná se však pouze o definici pro účely tohoto zákona. Daní se

v souladu s ustanovením § 2 daňového řádu rozumí:

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

Rovněž zahrnuje daňový odpočet, daňovou ztrátu, popř. jiný způsob zdanění

a příslušenství daně (úroky, penále, pokuty a náklady řízení, jsou-li ukládány nebo

vznikají-li podle daňového zákona. Úroky, penále a pokuty za opožděné tvrzení daně

sledují osud daně (Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád).

Pro vymezení daně je nutné použít i jiné zdroje, obzvláště literaturu právní,

ekonomickou a historickou. Dalo by se také říci, že i názory na pojem „daň“, její

postavení a úlohu prošli určitým vývojem. Po syntéze těchto teorií a názorů lze dojít
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k závěru, že daň je z formálně právního hlediska povinnou, nenávratnou a zákonem

stanovenou platbou do veřejného rozpočtu (Kubátová 2015). V ekonomicko-

finančním pojetí je daň podle Grúňa (2004, s. 95) definována jako „finanční vztah mezi

oprávněným a povinným daňovým subjektem upravený zákonem, který je jedním

z realizačních nástrojů hospodářské a sociální politiky státu.“

Charakteristickým elementem je neekvivalentnost daní, tj. že stát nedává

možnost daňovým subjektům ekvivalentní protiplnění, a tím se liší od jiných druhů


[…]


situace poukazují na to, že vybraná daň nepokryla ani výdaje na její výběr. Jelikož

docházelo u darů a dědictví k opakovanému zdanění a původní daň dědická

a darovací nebyla efektivní, tak jakékoliv změny ve zdanění bezúplatných příjmů

nabytých děděním, darováním a znovuzavedením daně dědické a darovací

se nedoporučují. Daň z nabytí nemovitých věcí sice nebyla sloučena s daní z příjmů,

i když by to zjednodušilo a zefektivnilo daňový systém, ale poněvadž je daň specifická,

tak se tato možnost nejeví jako příliš vhodná. Za velké plus je považována změna

poplatníka, jímž je od r. 2016 kupující.

Hlavním přínosem diplomové práce je přehled o obchodování s nemovitostmi

podléhající zdanění, jenž je pro veřejnost možná trochu složitější a náročnější,

ale celkově jsou daně pro státní rozpočet velmi důležité. Daňový systém prochází

neustálými změnami a jejich odvod se týká všech, bez ohledu na společenské

postavení. Výběr daní je závislý na konkrétní vládě a jejich aktuálních volebních

plánech a názorech. Každá další novela by měla vést k celkovému zjednodušení

výběru daní. Pro přehled je nutné neustále sledovat daňovou problematiku a její

probíhající změny. Autorka se v práci pokusila shrnout a poskytnout ucelené

informace o daňové zátěži nemovitostí. V neposlední řadě byly nastíněny doporučené

návrhy do budoucna.
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Příloha 1: Znalecký posudek rodinného domu v k.ú. Svojšice u Sušice

Znalecký posudek č. 1120/18

O ceně nemovitosti čp. 21 v katastrálním území Svojšice u Sušice, obec Petrovice

u Sušice, okres Klatovy.

Objednatel posudku: Bc. Radka Kopelentová

Hartmanice 888

342 01 Sušice

ze dne: 14.2.2018

vystavil: pan X

Účel posudku:

Dle vyhlášky Ministerstva financí České republiky č. 441/2013 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku,

v účinném znění, ve znění vyhlášky č. 199/2014 Sb., vyhlášky č. 345/2015 Sb.,

vyhlášky č. 53/2016 Sb., vyhlášky č. 443/2016 Sb. a vyhlášky č. 457/2017 Sb., podle

stavu ke dni 13. 3. 2018 posudek vypracoval:

Jihočeská universita

Studentská 13

370 05 České Budějovice

Posudek obsahuje 20 stran. Objednateli se předává ve 2 vyhotoveních.

V Českých Budějovicích, 13. 3. 2018

A. Nález

1. Znalecký úkol

Určit cenu

Obvyklou cenou se pro účely zákona o oceňování rozumí cena, která by byla dosažena

při prodejích stejného, popřípadě obdobného majetku nebo při poskytování stejné nebo

obdobné služby v obvyklém obchodním styku v tuzemsku ke dni ocenění. Přitom se

zvažují všechny okolnosti, které mají na cenu vliv, avšak do její výše se nepromítají

vlivy mimořádných okolností trhu, osobních poměrů prodávajícího nebo kupujícího

ani vliv zvláštní obliby. Mimořádnými okolnostmi trhu se rozumějí například stav

tísně prodávajícího nebo kupujícího, důsledky přírodních či jiných kalamit. Osobními

poměry se rozumějí zejména vztahy majetkové, rodinné nebo jiné osobní vztahy mezi

prodávajícím a kupujícím. Zvláštní oblibou se rozumí zvláštní hodnota přikládaná

majetku nebo službě vyplývající z osobního vztahu k nim. Obvyklá cena vyjadřuje

hodnotu věci a určí se porovnáním.

Cenou zjištěnou se rozumí cena určená dle platné vyhlášky o oceňování. Zjištěná cena

je cena, kterou určíme podle ustanovení § 2 zákona o oceňování majetku

v souladu s jeho ustanovením § 1 a podle jeho prováděcí vyhlášky jiným způsobem

než obvyklou cenu.

Tržní hodnotou se rozumí odhad tržní ceny. Rozdíl oproti obvyklé ceně je v odhadu

realizovatelné ceny na trhu za nabízený majetek.

Tržní hodnotu definují Mezinárodními oceňovacími standardy (IVS) 2005 takto:

„Tržní hodnota je odhadovaná částka, za kterou by majetek byl směněn k datu ocenění

mezi koupěchtivým kupujícím a prodejechtivým prodávajícím v transakci nezávislých

stran po řádném marketingu, kde strany jednaly informovaně, opatrně a bez nátlaku“.

Při odhadu tržní hodnoty je nutným předpokladem nejlepší možné a přípustné využití

(highest and best use).

Poznámka – pokud nelze stanovit cenu obvyklou z důvodu nedostatku statisticky

významného počtu prodejů obdobného majetku, je posudkem stanovena tržní hodnota.

Na fungujícím trhu, který je dostatečně likvidní (s ohledem na druh aktiva) a neexistují-

li žádné mimořádné okolnosti trhu, lze ztotožnit cenu obvyklou a tržní hodnotu.

2. Prohlídka a zaměření nemovitosti

Prohlídka a zaměření nemovitosti bylo provedeno dne 13. 3. 2018 za přítomnosti.

3. Podklady pro vypracování posudku

- Výpis z KN kraj: Plzeňský, okres: Klatovy, obec: Petrovice u Sušice (556921), k.ú.:

Svojšice u Sušice (761389), LV: 17, LV 17

- Údaje z místního šetření

- Snímek katastrální mapy a ortofotomapy

- Údaje a skutečnosti poskytnuté objednatelem

- Konzultace se soudními znalci a realitními makléři

- Internetové portály: www.cuzk.cz, www.obce.cz, portály realitní inzerce, statistický

úřad, MPSV
