Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Daňové zatížení nemovitostí ČR
Student: Bc. Radka Kopelentová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná Ph.D.
Oponent: Ing. Kristýna Hubinská
Pracoviště oponenta: Komerční banka, a.s. - analytik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Od 1.11.2016 je poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí vždy nabyvatel vlastnického práva k nemovité věci. Jaké byly hlavní důvody pro tuto právní úpravu?
- 2) Jak významný je výnos z daně z nemovitostí pro obecní rozpočty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2018